
Opublikowano dhia 15 lutego 1955 r.

POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ
OPIS PATENTOWY

Nr 35140 KI. 12 p, 4
Societe des Usines Chimiques Rhóne-Poulenc

(Paryż, Francja)

Sposób wytwarzania pochodnych fenoiiazyny
Patent dodatkoiuu do patentu nr 35139

Udzielono patentu z mocą od dnia 5 stycznia 1948 r.
Pierwszeństwo: 14 marca 1947 r. (Francja)

Najdłuższy okres trwania patentu do dnia 5 stycznia 1963 r.

W patencie nr 35139 opisano sposób wytwa¬
rzania pochodnych fenotiazyny o ogólnym wzo¬
rze:
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We wzorze tym Ri i R2 oznaczają atomy wo¬
doru lub alkyle niskiego rzędu, R3 i R4—metyl
lub etyl, a n — liczbą 2, 3, 4 lub 5, przy czym
rdzenie benzenowe mogą ponadto być podsta¬
wione resztami alkilowymi lub alkoksylowymi.
Sposób ten polega na oddziaływaniu na fenotia-
zynę. ewentualnie podstawioną, haloidkiem
o wzorze ogólnym:
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(X — chlorowiec), w obecności środka wiążą¬
cego kwas chlorowcowodorowy, zwłaszcza amid-
ku sodu.

Wynalazek niniejszy dotyczy stosowania spo¬
sobu, opisanego w wyżej wymienionym patencie,
do wytwarzania nowych pochodnych, odpowia¬
dających wyżej podanemu wzorowi ogólnemu,
w którym obydwa rodniki R3 i R4, zamiast sta¬
nowić metyl lub etyl, oznaczają łącznie dwu-
wartościowy łańcuch alifatyczny, który ewen¬
tualnie może zawierać heteroatom.

Uzyskane w ten sposób nowe pochodne wy¬
kazują cenne właściwości farmakodynamiczne.

Przykład I. Ogrzewa się do temperatury
wrzenia pod chłodnicą zwrotną 20 g fenotiazy¬
ny, 80 g ksylenu i 4,8 g 85%-ego amidku sodu.
Do mieszaniny tej dolewa się w ciągu godziny
16 g 2-p:perydyno-l-chloroetanu rozpuszczone¬
go w takiej samej ilości wagowej ksylenu. Po
dodaniu całej ilości podgrzewa się jeszcze przez
godzinę. Po ochłodzeniu roztwór zadaje się wo¬
dą i kwasem chlorowodorowym, oddziela war-



stwę ksylenową, alkalizuje wodną warstwę za
pomocą sody. i zasadę poddaje ekstrakcji za po¬
mocą eteru. tJzyskuje się }N-(p-piperydynoety-
lo-fenotiazynę, wrzącą w tempearturze 210—
212°C pod ciśnieniem 2 mm słupa rtęci. Tempe¬
ratura topnienia chlorowodorku: 169—170°C.

Przykład II. Ogrzewa się do temperatu¬
ry wrzenia pod chłodnicą zwrotną 20 g fenotia-
zyny, 80 g ksylenu i 4,8 g 85%-ego amidku so¬
du. Do mieszaniny tej dolewa się w ciągu go¬
dziny 16,6 g 2-morfolino-l-chloroetanu, roz¬
puszczonego w takiej samej ilości wagowej ksy¬
lenu. Roztwór traktuje się w taki sam sposób
jak w przykładzie I i uzyskuje N-ip-morfolino-
etylo)-fenotiazynę, wrzącą w temperaturze
229—232°C pod ciśnieniem 2 mm słupa rtęci
i topiącą się w temperaturze 74°C. Temperatu¬
ra topnienia chlorowodorku: 184—185°C.

Zastrzeżenie patentowe
Sposób wytwarzania pochodnych fenotiazyny

według patentu nr 35139, znamienny tym, że do
reakcji z fenotiazyną stosuje się haloidek
o wzorze ogólnym
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w którym Ri i R2 oznaczają atomy wodoru albo
alkile niższego rzędu, X — oznacza atom chlo¬
rowca, n — liczbę 2, 3, 4 lub 5, a K3 i R* sta¬
nowią łącznie dwuwartościowy łańcuch alifa¬
tyczny, który ewentualnie może zawierać he
teroatom.
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